Citata a S. Eulogio,

5 Eulogius Martyr qui circa an. Ch. DCCCI floruit lib. 1, Memorialis Sanctorum, in quarta adversus Martyres objectione, horum Acta citat: Calumniantur, inquit, etiam inimici ultroneum ad mortem eorum progressum, quos passim liberalitas Regum suum incollusserat Christianismum. Sed praecessit hoc, reor, exemplum in illis septem fratribus, quos gesta B. Juliani commemorant: qui, ideo quod Augustalibus præpollent natibus, ex decreto Principum libere exercerant religionis Catholicae cultum; sed tamen in agone sudantem B. Julianum cernentes, illico ad bellum prosiliunt, et amore martyrii voluntarium obitum expectunt. Haec S. Eulogius. Adnotat Ambrosius Morales, horum Acta extare in Sanctoribus vetustissimis; et in matutinis omnium Ecclesiarum, sed brevitas avitatem præcisa. Meminit S. Basilissa Venantius Fortunatus Episcopus Pictavensis, qui circa an. Ch. DLXX floruit lib. 8 de virginitate, carm. 4 quod et Ven. Beda lib. de arte metrica citavit:

Hic Paulina, Agnes, Basilissa, Eugenia regnant,
Et quascumque sacer vexit ad astræ pudor.

Felices, quarum Christi contingit amore.

Vivere perpetuo nomina fixa libro.

Agitur de gaudiis et spe vita æternæ; quo modo hoc carmen citat Baronius in notis ad Martyrol. qui addit Basilissam recensitat inter Martyres, licet martyrium non obierit, quia multa graviaque passa est, et dux Martyrum exitit.

§ II. De variis SS. Julianis. Hujus et sociorum tempus et locus martyrii.

*Quo loco pas-
sus sit S. Ju-
lian.*

Sancti, hoc nomine Juliani appellati, in solo Martyrologio Romano triginta sex reperiuntur, quibus alias plurimos, ac solo quidem Januario septem Juliani Romanii Martyrologii totidem aut plures addemus. In tanta ejusdem nominis multitudine aliquæ facile suboritur confusio, ne quo quis loco et tempore obierit distincte ordinetur. Atque hic, de quo agimus, Julianus ab aliis

Antiochiae, sive ea in Syria, sive in Ægypto, sive alibi statuatur; ab aliis Alexandriae Ægypti; ab aliis denique Antinoi in Ægypto, seu Thebaide, scribitur obiisse: ideoque nonnulla aut ei attribuuntur, quæ aliis SS. Julianis convenient, aut ipsi propria ad alios transferuntur.

7 Martyrologia pleraque Latina Antiochiae passum scribunt, sed ubi illa sita sit, non exprimunt; quamobrem ἐγνωμονεύεται; Antiochiam Syriae passim interpretantur recentiores. Addit in Notis ad Martyrol. Roman. Baronius fuisse apud Antiochiam celebrari maxime ecclesiam nomine Juliani, de qua Procopius lib. 2 de bello Persico; adjunctumque eidem monasterium, cuius Presbyter fuit impius Nestorius. Quo loco et Baronius et Procopius magnam et celebrem Syriae Antiochiam intelligunt, quam Cosroes Rex Persarum tempore Justiniani Imperatoris diripiit et incendit. Extra vero moenia, addit Procopius, etiam barbari cuncta incenderunt, præterquam S. Juliani templum, ac domos ei proximas, ubi Legatos divertere configit.

*Num Antio-
chiz Syriae.*

*Alterius ist-
hic Juliani
templum.*

Græce clarius canobium insinuantur. Ταῦτα τὸν περιβόλου δι βάθρασι, πλὴν τοῦ ιεροῦ διπέρι Ιουλίου ἀνεται ἔχει, καὶ τῶν δικῶν αἱ δημιοὶ τὸ ιερόν τοῦτο τυγχάνουσι δόσαι τὰς γὰρ πρεσβεῖς ἐνταῦθα καταλῦσαι συνέπει. Eo SS. Andronicus et Athanasius (quorum vitam ex Metaphrase dedit Surius xxvii Febr. nos vero daturi sumus ix Octobr.) leguntur in diebus Theosii magni Imperatoris extullisse pueros mortuos, et deposuisse in martyrio S. Juliani: ubi pernoctanti S. Athanasius apparuit in habitu monachi, sive Antistitis illius monasterii. S. Julianus, consolans eam, obsternis pueris salutem concessam. Verum hunc locum alteri Juliano consecratum fuisse convincitur ex homilia S. Chrysostomi, quæ extat xlvi tomo 3, editionis Græco-Latine a Frontone Duoco nostro concinnatae. Inscrifitum ea in codice ms. Regio Henrici II et Bavario. Ei: τὸν ἄγρον μεγαλοπέτρῳ Ιουλίῳ; et in codice, ms. Medicæo præfixum habet xxi diem Junii quando Græci potissimum celebrant S. Julianum Cilicem, qui in Martyrol. Romano XVI Martii etiam dicitur in Cilicia, post diutissimos cruciatus, in sacco cum serpentibus inclusus, in mare demersus esse; quæ eadem in illa homilia referuntur ut istuc ostendemus: in qua etiam mentio fit templi huic Sancto extra urbem Antiochenam dicati, et ejusdem reliquiis locupletati. De quo in Menæis et Anthologio Græcorum xxxi citato Junii additur τοῦτον καὶ δι μῆρας Χριστότομος ἐγχώριους ἔτιμοντες. An et quo modo ab hoc diversi sint S. Julianus Flaviade in mare submersus, cuius corpus ab undis ad insulam Propontidis Proconnesum delatum, atque inde Ariminum translatum est; et S. Julianus Flaviobrigæ in oceanum Hispanicum, apud Fl. Dextrum projectus, ibidem dicemus. Hic nostro instituto sufficit ostendisse homiliam S. Chrysostomi, templum et monasterium suburbanum Antiochiae, ad hunc Julianum non pertinere. Secus opinandi inde fortassis orta occasio, quod inscriptio homilie utrique et Juliani et Martyrii conveniat, quodque idem huic et Cilici illi adscriptus Præses Marcianus in Menæis et martyrologiis, cuius tamen non meminit S. Chrysostomus.

*De utro sit
S. Chrysosto-
mi homilia.*

8 Præterea eodem xxxi Junii, quo ille Cilix Julianus colitur in Menæis et Anthologio, hic S. Basilissa sponsus celebratur in Menologio, et perperam additur eum illa homilia S. Chrysostomi celebratum. Verba Menologii sunt: Certant Juliani in Ægypto. Hie fuit sub Diocletiano Imperatore et Marciano Praeside in urbe Ægypti Antinopoli, qui monasterio illo magno decem millium monachorum congregato, detentus a Praeside et Christum confessus, fustibus cæsus; ejusque ovile, et monachi una cum Episcopis et Sacerdotibus fugientibus aufugerunt. Sanctus vero Julianus non verberibus, non carcere, non gullis tormentis, non ipsa denique morte detineri potuit, quo minus pro Christi confessione sanguinem effunderet. Hunc et magnus Doctor

EX VARIIS.

Doctor Chrysostomus encomiorum honore celebravit. *Hæc in Menologio verba ultima, quibus passus in Ægypto Julianus, a Chrysostomo laudatus dicitur, ab illo S. Juliano Cilice ad hunc non recte translata e Menaxis, quorum verba Grace paulo superius citavimus; ut etiam in annotationibus suis ad hanc S. Chrysostomi homiliam observavit Fronto Duxus. Alter de verbis Menologii citatis sentit Baronius in Notis ad xvi Februarii quo die referuntur a Beda, Usuardo, Adone, Bellino, aliisque Martyrologiis mss. et Romano. S. Julianus Martyr in Ægypto cum aliis quinque milibus interfectus, quem Maurycius, Galesinus, Ferrarius, Martyrol. German. Episcopum scribunt, et socium martyrii habuisse Diaconum Joannem, de quibus istic pluribus. Verba Baronii in Notis sunt hac: Graci in Menologio de ipso (S. Juliano) agunt die xxi Junii, ubi et brevi compendio certamen ejus describunt, passumque esse in persecutione Diocletiani sub Marciano Praeside, eumque a S. Joanne Chrysostomo celebri oratione laudatum ibidem testantur. Verum in Menologio de hoc S. Juliano sponso S. Basilissæ agi verius est, quem eo die solemní officio celebrat Ecclesia Mediolanensis, ut § 3 dicetur. Deinde constat eum monasterium decem millium monachorum congregasse; sub Diocletiano Imperatore et Marciano Praeside, fustibus crux, verberibus, carcere, aliisque tormentis vexatum pro Christo sanguinem fuisse. Eudem Graci in Menaxis, ut infra patebit, tradunt in Ægypti urbe Antinoo vixisse, monasterium extruxisse, in quod Episcopi ac Clerici illius provinciae configuerunt, atque eo jussu Marciani incenso, omnes per ignem martyrii palmarum adepti sunt.*

9 Alius xxii Junii Julianus Martyr Antiochiae celebratur in Martyrologiis variis mss. et apud Notkerum, a quo socius scribitur Agathalicæ, Graphi et ccccxxv. In Martyrol. ms. S. Hieronymi: In Antioch. Syriæ Gangali, Juliani, et aliorum DCCCLXXXVIII. Deiis xxii Junii. Tantum observandum, ibidem in Martyrol. S. Hieronymi exprimi Antiochiam Syriæ; vi Januarii, quo horum memoriam celebrat sic legi: In Antio passio Sanctorum Juliani et Basilissæ, quo tam Antinous quam Antiochia posset intelligi. Nolumus de ceteris Julianis plura congerere, ne tenebras potius quam lucem lectori offundamus. Ex jam dictis facile quivis intelligit, neendum solidum adferri argumentum, quo hi in Syria passi ostendantur: preferri solumento, id suspicandi occasionem, quod alii istic Juliani aut pro Christo Martyres occubuerint, aut alibi occisi eo translati, meruerint templo suo nominis erigi. Mirum autem est, si Antiochia in Syria sunt passi. S. Chrysostomum in suis sermonibus tam illustrium Martyrum non meminisse, aut ab eo S. Julianum Cilicem in citata homilia cum hoc non conferri. Silet præterea de eisdem Eusebius Pamphili, non procul inde Episcopus Cesareae Palestinae.

10 Præter hanc celeberrimam Syriæ Antiochiam plures ejusdem nominis urbes fuere, quarum tredecim enumerat Stephanus, quatuordecim Eustathius; solum Seleucum Antiochi filium in suis ditionibus sexdecim condidisse auctor est Appianus in Syriacis. Plures autem sex classicis auctoribus colligere profitet Ortelius. Nec mirum fore unum Antiochiae attribui Sanctos, qui in alia pro Christo occubuerint. Duarum fere mentionem tantum reperimus in tabulis Martyrum Ecclesiasticis, Antiochiae Syriæ Sedis Patriarchalis, et Antiochiae Pisidiæ urbis Metropolitanæ sub Patriarchatu Constantinopolitano; etsi plures Sede Episcopali fuerint celebres, uti Antiochia Maæandri in Caria sub Stauropolito Metropolita, et Antiochia parva sub Seleuciensi. Sed iis omissis hanc nostram Antiochiam inquiramus. Martyrol. ms. monasterii S. Maximini prope Treviros pervetustum, et Rabanus Maurus, qui ante annos pccc floruit, in suo Martyrol. xiii Januarii de hisce Sanctis, ut infra dicetur § 3, n. 19, nominant Antiochiam Ægypti. Consentaneum eisdem Acta in pœnrisque et præcipuis mss. Nec puto Ægypto defuisse ur-

bes hoc nomine appellatas, cum apud Ptolemæum lib. 4, cap 7, tab 4, Africæ reperiatur Αντιόχεια Σελήνη, Antiochi Solen, locus Ἀθιοπία sub Ægypto ad sinum Arabicum. Verum ab auctoribus in varias itum est sententias, quod nulla ab aliis auctoribus Ægypto tribuatur Antiochia. In quibusdam mss. hic nominatur Antiochia Syriæ, a Metaphraste apud Lipomanum et Surium regio Orientis, a S. Althelmo Alexandria Ægypti, a Graecis in Menologio et Menaxis Antinopolis, Αντιόχεια πόλις in Ægypto, quæ a Stephano Αντιόχεια scribitur, a qua unico tantum charactere differt Αντιόχεια; ut apud locorum imperitos pronum fuerit Αντιόχεια minus natam rejici, et substitui Αντιόχεια. Fuit hæc Antinoia, seu Antinopolis, urbs primæ Thebaidos, ut ex Chronico Victoris Tunnunensis, post Cos, Basili xiv liquet, atque Episcopatus ut annotavit Miræus lib. 1, Notitiae Episcopatuum, cap. 11, De urbibus Thebaidos celebrribus ita Ammianus lib. 22: Thebais multas inter urbes, clariores alii Hermopolis habet et Copton, et Antinoon, quam Adrianus in honorem Antinoi ephebi condidit sui. De quo legendi Spartianus in Adriano, et Dio lib. 69. Eusebius in Chron. et Baronius in Notis de 22 Sept. cum de S. Iraide Virg. et Mar. et tom. 2, Annal. an. Ch. 132, num. 8. Ab Adriano dicta eadem Adrianopolis; sita in dextra Nili ripa, nomen Antinoitæ, media fere inter Bablyonem, que Cairus dicitur, et Copton, urbes nostra quoque tempestate celebres. Hæc de loco.

11 Tempus martyrii clarius exprimitur: sub persecuzione Diocletiani et Maximiani, in qua fidelium terræ Coptæ martyrio coronati sunt centum quadraginta quatuor millia; septingenta autem in exilium acta: ut Ignatius Patriarcha Antiochenus a Scaligero consultus respondit in quadam epistola Arabica, quam refert etiam Athanasius Kircherus noster in Prodromo Copto, sive Ægyptiaco, cap. 2, ubi multis ostendit Coptos Ægyptios, et Æthiopes Abissinos, ab hac persecutione annos numerasse, quos gratiae et misericordiae, et a transitu Martyrum elapsos appellant. Scribit idem cap. 8, inter codices Arabicos collegii Maronitici Societatis Iesu Romæ extare Martyrologium Copticum, in quo Sanctorum Orientalis Ecclesie vitæ juxta dies xii mensium Coptorum descriptæ spectantur, quas Latinæ Ecclesiae huc usque ignotas, publico aliquando donandas speramus, e quibus huic nostræ fortassis disputationi lux affulgeret. Eodem etiam tempore ad mare rubrum in Ægypto et Arabia extitisse monasteria cenobitarum infra dicemus xiv Januarii in actis SS. monachorum Martyrum in Sina monte, et in Raithu ad mare rubrum. Antonius quoque jam tam monasticam vitam agebat..

An passus
Antinoi in
Ægypto S. Ju-
lianus.

Dira sub Dio-
cletiano per-
secutio in
Ægypto.

§ III. Memoria in fastis, vi, vii et viii Janu.

Sexto Januarii, quo S. Julianus et socii coronam reportarunt martyrii, eorum memoriam celebrat Martyrol. S. Hieronymi: In Antio passio SS. Juliani et Basilissæ, in India Celsi, Juliani: ubi non dubium a librarians citantia mendum. Martyrol. pervetustum Dom. Prof. Soc. Jesu Antwerpæ, et Martyrol. ms. S. Donatiani Brugis: In civitate Antiochia natale SS. Juliani Martyris, Basilisse, et Celsi pueri, et Martianillæ matris ejusdem, et Antonii (alterum ms. Antonini) Presbyteri, et Anastasii, sub Martiano Praeside, additur in priori: tempore Diocletiani et Maximiani. Martyrol. ms. S. Richarri: Antiochiae passio SS. Juliani, et Basilissæ, et Celsi pueri, et Marianillæ matris ejusdem, et Antonii Presbyteri, et Anastasii, tempore Diocletiani. ms. S. Martini Tornaci, et ms. Lætiense: In Antiochia passio S. Juliani, et S. Basilissæ sponse ejus, quam Deus in pace orantem suscepit, et Celsi pueri, sub Martiano Praeside, tempore Diocletiani et Maximiani. Additur solum in ms. S. Martini: Qui Julianus post flagella et catenarum nexus, variasque tortiones, praefatum puerum, nomine

Juliani et so-
ciorum cele-
bris in Mar-
tyrologiis
memoria:
6 Januarii.

Terlius S. Ju-
lianuſ Martyr
Antiochiae
Syriæ.

Plures urbes
Antiochiae
appellatae.

mine Celsum, filium Praesidis convertit: eorumque postmodum custodes, et matrem pueri, uxorem ipsius Praesidis. Postea vero missi in carcere, ceteris trucidatis, videlicet viginti militibus, et septem germanis, Julianus ad audienciam, et cum filio mater, et Antonius Presbyter, et ille quem S. Julianus de morte suscitaverat, reservati sunt. Postea jussit Praeses S. Juliano et Celso puer cutem capitis auferri; Sancto vero Antonio Presbytero, et Anastasio qui suscitatus fuerat, oculos erui. Sanctam autem Marcianillam matrem pueri Dominus defendit; ne tangi posset. Sed post talia tormenta cum sani essent inventi, gladio fuerunt addicti. *Florar. ms. Passio S. Celsi pueri, filii Praesidi Antiocheni. Hic matrem suam Marcianillam convertit, et cum ea martyrium sustinuit. Ferrarius in catal. Sanct. Italix ex tabulis Ecclesiae Parentinae (est autem Parentinum civitas Istriæ) tradit ibidem colo hic die Basilissam Virginem et Martyrem ritu duplice. Sed an hæc sit, quæ cum spuso suo S. Juliano virginitatem servavit, cum Ferrario dubitamus, cum officium proprium non viderimus. Porro sexto die Januarii ob solemnitatem Epiphaniae impedito, variis subsequentibus diebus horum memoria celebratur.*

7 Januar.

13 vii Januarii referunt S. Julianum Martyrem Bellinus et ex eo Mavrolycus, Galesius, Molanus, et Martytrol. Romanum, cui in Notis addit Baroniūs: Sicut in veteri Rom. Martytrol. (quod Bellini est) ita et in manuscript. idem reputitur, quando autem vel ubi passus sit latet, ut etiam vii Januarii diximus, quo loco duos Julianos alios, alterum L. Magnum Julianum Toleti Martylem ex Fl. Dexteri Chronico, alterum ex Seraphino Esquirro S. Julianum Calari in Sardinia Martylem adduximus. Verum quem priores auctores citarunt, potius hunc nostrum esse Julianum suspicimur, quem etiam euudem putamus, qui hoc die in diocesi Conimbricensi in Lusitania, officio novem lectionum celebratur, et nonnullis Kalendariis Germanicis inscriptus legitur, et cum SS. Basilissa, Martianilla, Celso, Antonio, et xx militibus refertur a Christophoro Phreselebo in memoria Sanctorum. Silvanus Razzi hoc etiam vii Januarii refert vitam S. Basilissæ tomo 1, de sanctis mulieribus.

8 Januar.

Epitome Actorum Menseis.

14 viii Januarii celebavimus. S. Julianum Diaconum Bellovaci in Gallia cum S. Luciano Episcopo et S. Maximino Presbytero martyrio coronatum. Quo die Graci SS. Julianum, Basilissam, et socios celebrant, de quibus ita Menza: Sanctus hic Julianus, temporibus Diocletiani et Praesidis Marciani, Antinoi Ægypti urbe vixit: qui legitimo sibi toro junctam conjugem Basilissam induxit, ut in matrimonio virginitatem retineret; quam in sacro matronarum cenobio collacatam attenderi curavit, ipse vicissim ad virorum religiosorum contubernium se contulit, ibique coenobiarcha duodecim admodum millium monachorum curam suscepit. Comprehensus autem non modo Christum non negavit, sed idola etiam sufflavit et explosit. Unde in rabiem prope actus Praetor, monasterium, in quod omnes Episcopi, Clericique illius provinciae congerant, repente incidit; cum quo omnes conflagrarent, et martyrii lauream acceperunt. Juliano autem humi prostrato et extenso atrociterque caso, vincilisque ferreis constricto, ossa comminuta sunt. Quo tempore uni ex apparitoribus excussus oculus, qui per S. Julianum curatus, et Christum professus, capite plexus est. Quin et Celsius Praesidis filius, et viginti satellites, Christi fidem receperunt, cum per Juliani preces mortuum in vitam vidissent revocatum. Hinc Praesidis imperio primum in custodiā dati sunt, et in ardentes ollas una cum septem Principiis filiis, iam in Christum creditibus, et Antonio Presbytero, et Anastasio in vitam revocato, conjecti. Hi cum illæsi per Christi gratiam ex lebetibus exissent, multi, et inter hos

mater Celsii, Christum agnoverunt. Ceterum stantibus apud Judicem Sanctis, extemplo per eorum preces simulacula idolorum in fano conciderunt, et contrita sunt, et fanum ipsum aquis haustum est. Ducti dein Sancti, fasciis papyri oleo tinctæ ad extrema manuum pedumque alligatis incensi sunt. Sed flamma sanctis Martyribus parcente, nec ledere ausa, Juliano et praesidis filio cutis a capite detracta est, Antonio oculi uncini effossi, mater Celsii suspensa. Tum Sanctos feris objecere, a quibus intacti conservati sunt, ac demum capite diminuti: quorum dies festus in sanctissimo illorum templo, quod foro proximum est, (*Constantinopolis, scilicet*) celebratur. *Hactenus Menxa. Porro ut hic, ita et in aliquod mss. Latinis pro Celso Celsius habetur.*

§ IV. Memoria in fastis ix Januarii.

Celeberrima est hoc ix Januarii horum Sanctorum in martyrologiis memoria. Vetus romanum: Et S. Juliani, et Basilissæ uxoris ejus, et Celsi, et Martionæ, ac xx militum. *Beda vulgata:* Eodem die apud Antiochiam S. Juliani Martyris, et Basilissæ conjugis ejus. Hi itaque sanctissimo voto casti conjuges, aliquot annos pariter vixerunt, carnem suam virginem Christo servantæ, et monasteria de rebus suis instituerunt, ut ad decem millia monachorum Pater B. Julianus fieret; Basilissa vero multarum Virginum Mater: quarum multitudinem cum jam victriçem præmississet ad Dominum, ipsa conversatione vita probatissima, inter verba orationis migravit ad Dominum. Julianus vero postmodum a Marciano præside per innumerabilia tormenta et cruciatus, ad ultimum feriri jussus est, cum Antonio Presbytero, et Marcionella, et Celso puer filio ejus. *Eadem habet Molanus et ms. S. Marie Ultrajecti. Brevius ms. S. Lamberti Leodii:* Eodem die apud Antiochiam Juliani Martyris, et Basilissæ conjugis ejus, et Celsi pueri, et Martianilla matris ejusdem, et Antonini Presbyteri, et Anastasii. *Usuardus:* Apud Antiochiam, sub Diocletiano et Maximiano, natalis SS. Juliani et Basilissæ Virginis, quorum mira passiones leguntur: ex quorum etiam collegio venerabilis multitudine Sacerdotum et ministrorum Ecclesie Christi, igne cremata est, quæ ad eos confugerat propter immanitatem persecutionis. Post quos Antonius Presbyter, Anastasius, et Celsus puer una cum matre, atque alii plures passi sunt. *Eadem habet Bellinus, et ms. Florar.*

16 Notkerus hoc eos elogio prosequitur: Eodem die apud Antiochiam S. Juliani Martyris, et Basilissæ virginis: qui locupletissimorum cura parentum, pro eo quod erant unici, remittentes et invitati specientibus in coniugio copulati, sed sanctissimo voto per aliquot annos pariter in virginitate manentes, monasteria de rebus suis in Antiochiae municipiis instituerunt, ita multa et frequenta, ut Julianus ad decem millia monachorum Pater, Basilissa vero multarum virginum Mater existeret. Quas ante se ad regnum celorum præmittens, et ipsa subsequitur. Julianus vero postmodum a Martiano Praeside perquiritur. Quo tempore rabies crudelissima, ad persequendum Santos Dei sub Diocletiano et Maximiano exardescens, multitudinem Sacerdotum et ministrorum Ecclesie Christi propter immanitatem persecutionis ad eum confugere coegit. Comprehensus itaque cum hac ingenti multitudine, ipse Praesidis audiencie est reservatus; ceteri servi Dei, jussu crudelissimi Ducis, accenso igne, eisque apposito, in quo consistebant loco, consumpti sunt. Ubi ad commendandam pretiosam mortem Sanctorum, tertia, sexta, nona, sed et vespertina hora, psallentium Deo chori feruntur audit. Beatus autem Julianus primum auditus, rigidissimis fustibus cæsus est. Cumque caderetur, unus ministrorum

Acta eorum ex beda.

Usuardo,

EX VARIIS.

ministrorum Praesidi necessarius oculum amisit : quem B. Juliano orante illico recepit, et Christo credens statim ab insano Judice decollatur. Inde B. Juliano ducto ad fanum daemonum, ad quingenta simulachra communita, atque in pulvere sunt redacta. Qui cum pro hoc in profundissimum et obscurissimum carcerem cum Celso puer Praesidis filio, clauderetur, sed odore suavissimo et lumine mirifico donaretur; septem fratres, et viginti milites, qui ad eos visitandi gratia venerunt; priores igni traditi, posteriores sunt gladio trucidati. Porro Julianus cum Celso puer, et Antonio Presbytero, atque Anastasio, diversis peccis afflitti, et ipsi cum Marcionilla materna a militibus sunt interempti. *Huc Noterus. Sed non probamus, quod ait, renitentes et invitatos specie- tenus in coniugio copulatos. Nam Basilissa non invita, nec proposito servanda virginitatis matrimonium videatur iniisse, sed ad hoc a Juliano post inducta. Eorum meminere quoque hoc die Martyrologium Germanicum, Galesinius, Maurolucus qui pro Basilissa Basillam, pro Marcionilla, cum pluribus aliis Marcianillam scribit. Martyrol. Roman. Antiochiae sub Diocletiano et Maximiano natalis SS. Juliani Martyris, et Basilissa uxoris ejus, que cum viro suo virginitate servata, in pace vita finivit. Julianus vero (postquam multitudine Sacerdotum et ministrorum ecclesiae Christi, quae propter immanitatem persecutionis ad eos confrugerat, igne cremata est) Marciani Praesidis jussu plurimi tormentis cruciatus capitalem sententiam accepit: cum quo etiam Antonius Presbyter, et Anastasius, quem ipse Julianus a morte suscitatum, gratiae Christi participem fecerat: et Celsus puer una cum matre sua Marcionilla, ac septem fratres, aliique plurimi passi sunt.*

Adonec.

*17 F*use eorum acta prosequitur Ado : Eodem die apud Antiochiam, natale S. Juliani Martyris et Basilissa conjugis ejus. Hic itaque sanctissimo voto casti conjuges, aliquot annos pariter vixerunt, carnem suam Christo virginem servantes, monasteria de rebus suis, quia erant parentibus et genere clarissimi, instituerunt, ut ad decem milia monachorum Pater B. Julianus fieret, Basilissa vero multarum Mater virginum. Quarum multitudinem cum jam victricem praemisisset ad Dominum, ipsa conversatione vita, et doctrina studiis probatissima, inter verba orationis dulcissimis suspiris plena reddens Domino spiritum, Angelorum consortio in celo conjunxit. Julianus vero postmodum a Marciano Praeside requiritur, quo tempore rabies crudelitatis ad persequendum Sanatos Dei sub Diocletiano et Maximiano exarserat, ad quem multitudine Sacerdotum et Ecclesiae Christi ministrorum confugerat propter immanitatem persecutionis. Comprehensus itaque cum hac ingenti multitudine ipse Praesidis audiencie reservatur; ceteri servi Dei, jussu crudelis Judicis, ingenti accenso igne, eisque apposito, in quo constebant loco consumpti sunt. Ubi ad commendandam pretiosam mortem Sanctorum, tertia, sexta, nona psallentum chori feruntur audiri. Sedet vespertinos, et matutinos hymnos Deo cecinere. Beatus vero Julianus primum auditus, rigidissimis fustibus cæsus est. Cumque cæderetur, unus ministrorum Praesidi necessarius oculum amisit. Quem B. Juliano orante illico recepit, et Christo credens statim ab insano Judice decollatur. Inde B. Julianus ductus ad fanum daemonum : simulacra crystallina et electrina, atque diversi generis metallo acquisita, ita communata atque in pulvere redacta sunt, ut quid fuerint omnino non pareret. Deinde sanctus Martyr vinculis ferreis arctatus, per civitatem sub voce praeconis circumducitur. Cumque pervenisset ad locum, ubi filius Praesidis in scholis eruditiebatur, puer idem, Celsus nomine, vidit multitudinem albatorum circa sanctum Martyrem, et coronam pretiosissimis lapi-

dibus remitentem super caput ejus. Quæ visa cum suis condiscipulis narraret, subito divinitus inspiratus projectit volumina magistrorum, et vestimenta quibus erat indutus, et celeri cursu pervenit ad pedes vineti Martyris. Ad quod factum stupens tota pene civitas accurrit : cum reliquis Praeses et mater pueri ejulantibus adveniunt. Sed cum puerum a societate beata separare non possent, cum B. Juliano imo carceris mancipatur. Ubi divino lumine consolati, et odore mirifico sunt respersi, ita ut milites, qui eos servabant, circiter viginti, commoti et stupore percorsi, Christo Domino crederent. Ad hos itaque visitandos in carcere fratres septem una cum Antonino Presbytero venerunt : officioque S. Antonini Presbyteri, tam puer, quam viginti milites baptizati sunt. Quod audiens Praeses, septem fratres dicit custodia mace- ratos, ad ultimum tradi igni præcepit : porro milites gladio trucidari. Sicut martyrum victores consummaverunt. Sanctum vero Julianum atque Celsum puerum, Sanctumque Antoninum Presbyterum sibi præsentatos, necon et Anastasium quem B. Julianus a morte suscitatum partipem gratias Christi fecerat, in cuppas pice et adipe ferventes injecit, sub quibus lignorum et sarmentorum copiam aggregari jussit. Sed Beati nihil laesi sub igne, in confessione invicti persistunt. Ducti ergo iterum sunt in custodiæ. Cum puer autem mater ipsius Martionilla, ut eum mutare posset, volens inclusa est. Sed dum cupit filium prædam fieri diabolo, ipsa prædata Christo, ejusque ancilla fidelis facta, baptismi gratiam recipit. Quo auditio, impius conjuncti piam Christi famulam in ima carceris trusam Martyribus sociavit. Quos iterum suis conspectibus præsentari fecit, et ad fanum daemonum, sacerdotibus fani intro exspectantibus, ut sacrificatui mittuntur. Sed mox Sanctis orantibus templo ad solum dejecto, sacerdotum ad mille cum paganorum multitudine occisi sunt. Sed iterum ab irato impio Praeside Sancti retrunduntur. Qui divina consolatione nocte sunt mirabiliter confortati. Sequenti vero luce producti sunt de custodia : oleoque infuso liciniis, manus et pedes eorum ligantur, ignisque ita supponitur. Sed cum invicti perdurarent, Juliano et Celso cutem capitis auferri jubet, Antonino et Anastasio lumina effodi, Martionillæ equuleum parari. Hæcum illi fortissime pervicissent, feris intromissis in amphitheatrum ad devorandum eos objecerunt. Sed ferat pedes Sanctorum lingebant. Cumque omnia pervicissent, militibus eos ferirejussit. Atque tali certamine palmam adepti, regna mansura percepérunt. *Hec usque Ado. Hoc eodem die celebratur in Kalendariis plurimis mss. Belgicis, et excusis Ecclesiis Ultrajectinae, Eborense in Lusitania et altiarum.*

§ V. Memoria in fastis xi et xiii Januarii;
xiii Febr. xx, xxi et xxii Junii.

Martyrologia mss. Latiniæ et S. Martini Tornaci 11 Januar. retulerunt hos vi hujus, ut ex § iii, constat, et S. Julianum xi repetunt, quo forte de eo officium Ecclesiasticum recitatum. Verba eorum haec sunt : Passio S. Juliani Martyris, qui sub Marciano Praeside in carcere peremptus est, additur in ms. S. Martini : in Achaia, pro quo in Antiochia legendum censemus.

19 xiiii Januarii de his agit Rabanus et ms. Martyrol. 13 Januar. S. Maximini, his verbis : In Antiochia Ægypti, passus Sanctorum Juliani, et Basilissæ conjugis sua; qui Julianus temporibus Diocletiani, et Maximini nobili prosapia oriundus fuit, philosophorumque disciplinis imbutus, Catholicae fidei religiosus amator fuit : quem cum parentes sui ad conubii jura persuasionibus validis attraxissent, respondisse fertur : Nec voluntatis est, nec astatis ut faciam quæ hortamenti. Item cum perseverarent pertinaciter in precibus

Ex mss.

* Legendum
horamate, id
est visione.

precibus: Nec permittendi mihi est facultas, nec negandi potestas, quod hortamini. Dei me potestati committo et relinquio. Unius tamen hebdomadis inducias a parentibus poposcit, ut nutum supernae majestatis argumentis evidentibus experiretur, qua perfecta intercedpine, somno sopitus, et sopore depresso, videt Christum in horomate dixisse: Exurge, ne timeas, nec suasiones verborum, nec voluntatem parentum horrescas. Accipies enim conjugem, quem non polluendo a me separe, sed per te virgo perseveret, et infra: Multi juvenes et virgines per vestram doctrinam, vel vitam coelestis exercitus probabuntur. *Huc usque ms. S. Maximini, pergit Rabanus.* Sicque factum est, ut opitulante Christo, in Antiochiae municipio monasteria plura construerent, ita ut sub Juliani regimine decem millia monachorum conversarent, sub Basilissae vero mille virgines Dei servitio mancipatae fierent. Postea autem idem Julianus cum commilitonibus suis sub Marciano Principe pro Christi nomine martyrizavit, primum fustibus caesi, qui percussoris sui oculum evulsum restituit. Insuper et plusquam quingentes simulachrum imagines ad solum diruit. Posthac in carcere tenebrosus trusus cum Praesidis filio Hircicalllo juvene nuper ad fidem converso, ubi damnatorum corpora putrefiebant: sed mira gratia Christi, fætus odor in ambrosiae dulcedinem versus, cum luce limpida, sanctos Martyres letificabat. Dehinc rogate Præside defuncti cadaver nondum humati a morte suscitavit. Sed tortoris non cessante vesania, Imperatorum decreto in Circi spectaculo sancti Martires terdens euparum gremiis includuntur, quæ intrinsecus atrae picis massa, et bituminis fomite, sulphurisque fætore farciuntur, sarmentis cum igne suppositis, in tantum ut flamma xxx cubitis in altum se porrigeret: sed inde illasi egredientes, rursus digitis manuum, et pedum licinus ardens, olei liquore perfusus aptatur. Sed hoc conamine delusus, ex in bestiis ad devoram proponuntur: quibus sacra membra lacerare non audentibus ad extremum gladiis trucidantur: ad quorum tumulum mox decem leprosi curantur, probantes qualis sit Martyrum gloria.

13 Febru.

20 Idibus Februarii colitur S. Julianus Martyr, cuius tamen et certaminis locus ac tempus, et vite genus ac conditio, in ambiguo sunt, ut ibi ostendemus. *Wandalbertus vīsus est hunc nostrum S. Basilissæ virginis spousum intellexisse; ita enim scribit:*

Ilibus aethereum Julianus scandit honorem,
Sponsa beata animum cælo cui junxit ovantem.
xx Junii festivitatem horum agi scribit Paulus Mori-gia, quo tamen die nulla eos martyrologia aut Kalendaria referunt. **xxi Junii celebrant Greci S. Julianum,** in Menologio: Certamen Juliani in Ægypto. Hic fuit sub Diocletiano Imperatore et Marciano Praeside in urbe Ægypti Antinopoli, etc. ut ante § 2, nu. 8, relatum est. *Galesinus in Notis ad ix Januarii tradit horum Martyrum memoriam in Ecclesia Mediolanensi celebrari mense Junio, cuius certam atque exploratam rationem non repererit.* **xii Junii hæc in sacrificio Missæ de S. Juliano Levita et Martye, referuntur in Missali Mediolanensi, excuso an. Ch. 1560.** Oratio super populum. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui triumphum laudabilem beati Leviti et Martys tui Juliani recolimus, digna ipsis sectando vestigia, gaudiorum ejus effici mereamur participes. Per Dominum. *Eadem oratio extat in veteribus Belgicis Breviariis, ut Audomarensi et aliis. Extant porro in Mediolanensi etiam ista: Oratio super syndonem.* Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut Beatum Julianum, conjugal toro sociatum, virginitatis culta decibiliter decorasti; ita et nos famulos tuos, per ejus intercessionis auxilium, a sordibus periculorum ablvas, et corda nostra claritate tuae gratiae irradiare digneris. Per Dominum, etc.

20, 21 et 22
Junii.

Collectæ et
Prefatio ex
Missali Medio-
lanensi.

21 Omitto orationes super oblata et post communionem. *Haec prefatione e vita inserta:* Per Christum Dominum nostrum. Qui tyrannica potestate depressa, ita suos milites extulit, ut Angelicis in terris fruenterunt consorts, et divinis ubique munirent auxiliis. Cujus stadium nobilis Julianus laetus accurrens, signifer efficitur fidei dignissimus, Domini prælator elegit cum conjugé membra servare virginea, et fortior ad luctamina properavit: sociavit sibi Sanctorum choros, quos flammeo globo consumptos præmisit coronatos ad Christum. Dehinc contemptis sacrilegis carnificium jussis, acerbissima poenarum tormenta non metuens, Dei filium voce libera protestatur. O felix et dignissimus miles Christi, qui non solum contempsit tyramnum, sed et filium ejus abstulit, fecitque Christicolam, et ad suscipiendam martyrii palmam secum pariter incitavit. Cæditur, ac ferreis vinculis oneratur: horribili fætore perfusus custodiae traditur: flammeis ardoribus urendus immergitur: ex capite cutis admittitur: sevis in theatro bestiis traditur. Sed in his omnibus Angelica protectione defensus, dignam ad ultimum effusione sanguinis meruit victoria palnam. Per eundem, etc. In Breviario Ambrosiano S. Caroli Borromæi jussu edito, et postremo ann. Ch. 1623, recognito Orationes ante citatae fere ex eadem referuntur, cum hac lectione iii, ad Matutinum, xxi Junii: Julianus Antiochiae nobili genere natus, parentes Christianæ religionis cultores cum ad imitandum sibi proposuisset, Christi fidei amplexus est. Annum agens decimum octavum, patris impulsu Basilissam in matrimonium duxit. Sed uterque mutuo consensu, se in virginali castitate continuunt perpetuo. Patre autem mortuo, hereditatem, quam satis amplam habebat, pauperibus distribuit, duobus etiam a se ædificatis monasteriis, quorum unius curationi ipse præfuit; in altero Basilissa multarum Virginum curam suscepit. Edicto autem a Marciano Syriæ Præside proposito, quo sancitum erat Diis immolari, fidei Christianæ accusatus, illius jussu multis cruciamentis affectus, in fide constans, denum martyrio cum aliis multis coronatur; qui ejus exemplo ducti, Christum Dominum confessi, se malle necem obire affirmarunt, quam idolis sacrificare. Tu autem Domine, etc.

Lectio ex no-
vo Breviar.
Mediol.

ACTA

Ex aliquot veteribus mss.

PRAEFATIO.

Beati Martyres sæculum vel tormenta superantes hoc nobis a muneric reliquerunt, quod gesta passionum suarum secum ferre non possunt, sed luctantibus firmum reliquerunt exemplum; effectique sunt errantibus via, cæsis lumen, titubantibus credulitas. Omnes prorsus virtutum suarum signa declarata gremio sanctitatis includunt. De haec arca justitia nullus errare potest, nisi qui incredulus permanet. Vos autem, qui haec auditis et legitis, credite nobiscum, omnia enim possibilia esse credentibus, ideoque sine ulla hæsitatione hereditarium nobis bonum, quod imitemur. Martyres reliquerunt. Obsecro itaque vos omnes, qui haec lecturi et audiatur estis, ut intento corde creditis, quanta sit gloria sæculum reliquere, ut per angustum viam eorumdem sanctorum valeamus b sequipedes esse; ut legentes gesta eorum, vestra esse dicatis. Quæ sicut in Evangelio dominus protestatur, cum dicit: Beati qui viderunt et crediderunt, beatores autem qui non viderunt, et sic crediderunt. Nos quæ vidimus oculis nostris, Sanctorum gesta scripsimus, unde nobis aliquam portiunculam beatitudinis credimus esse futuram. Vos autem melior expectat gloria, qui audientes creditis posse implere Dominum in Sanctis suis, quæ

a
Gesta Marty-
rum luctan-
tibus exem-
plum:

b

*Hæc ab iis qui
viderunt con-
scripta.*

hic

Ex MSS.

hic scripta sunt. Beati igitur Martyris Juliani passionem scripturus, qualiter se ab infanta sua Deo carum exhibuerit prius intimare disposui; ut qui cupit gloriam acquirere passionis, primo sequatur innocentiam vita. Haec nunc audientes credite dictis nostris, ut credendo discatis qualis sit merces crudelitatis.

a ms. Vels. exagilarum munus titulo reliquerunt.

b ms. Rip. sequi vestigia. Metaph. quo per angustum sanctum hominum viam continebant, ilorum institutionem assenti possimus.

CAPUT I.

SS. Juliani et Basilissæ ortus, educatio, conjugium.

S. Julianus
institutus in
doctrina et
pietate.

4. Cor. 7. 31.

Hic Beatissimus Julianus ex nobili familia ortus, illustris erat in seculo: quem parentes unicum pignus viscerum suorum dulcem suscepserant sobolem; quem omni doctrina et sapientia imbuerunt (ut non dialecticum, non rhetoricum fugeret ingenium) omniumque auctorum mundi sapientia. Haec sibi bonus athleta Christi in thesauro cordis sui captiva tenebat. Legerat enim magistrum omnium Christianorum Paulum dicentem: Præterit enim figura hujus mundi. Et ne cum ipso mundo immundus præteriret, sic se Deo earum exhibebat, ut sapientiam mundi stultitiam reputaret. Optabat enim semper, præterente mundo, sine sollicitudine esse cum Christo. Erat amator catholice fidei: Ecclesiae sancte quotidie liminibus adhaerebat; audiens Sanctorum gesta letabatur: et his quæ de sacris lectionibus legabantur, intentus auditor et operator erat: diem nullum intermittebat, quæ non ad videndos Sanctos properaret: quasi bonus negociator thesauros reponebat in corde, omnium electorum imitans actus, studens singularum virtutes et gratiam sanctitatis imitari. Florebat infusa visceribus ejus perfecta caritas, quæ foras mittit timorem. Ita se ab omnibus vitiis et concupiscentiis carnis mundo castraverauit, ut recte Deo clamaret: Quamdiu sum in hoc mundo, peregrinor a Domino. Et quia hominibus latere volebat, quod Christo placere studebat, celabat propositum, celabat et sanctum desiderium.

Competitur a
parentibus ad
matrimoniū.

4. Tim. 3. 14.

3 Hunc parentes cum viderent tanta animi intentione Christianæ religionis cultoribus adhaerentem, convocantes ad venerabilem juvenem his verbis horabantur: Dulcissimum nobis et venerabile pignus, audi genitorum tuorum salubre consilium, quod in venerabili lege Christianæ religionis per beatum Apostolum Paulum, magistrum omnium Christianorum doctrinis spiritualibus edocemur, qui dicit: Volo juvenes nubere, filios procreare, patres familias esse, nullam dantes occasionem maligno. Pro qua re non solum ut nobis consentias hortamur, quantum ut legi Dominicae obediens esse cognoscaris. Ad haec B. Julianus respondit parentibus: Nec voluntatis est, nec ætatis tempus, ut faciam quæ hortamini. Ad hæc parentes responderunt: Annorum es circiter decem et octo, quomodo te excusare poteris ne coniugio socieris? Nolumus ut de tempore causseris. Volumus enim te unius mulieris esse virum, ut procreatione concessa cum pater fueris, ex uno consensu vacetis Deo, cessantibus vel digestis incitamentis carnis; et una cum voluntate, cum tibi fuerit sociata, salutaribus monitis adhaerantis. Haec agebant parentes, qualiter eorum semen suscitaretur, quod jam finem habere credebant, nisi ipsius procreatione suscitaretur. Cumque parentum molestias non sustineret, et amicorum et omnium affinium suasiones perhorresceret, tunc B. Julianus suadentibus sibi hoc responsum dedit: Nec promittendi mihi facultas est, nec negandi potestas. Hoc quod hortamini in potestate Domini mei committo. Pro qua re dierum septem inducias peto, et secundum quod ipse dignatus fuerit aspirare, a me responsum accipietis. Haec audientes parentes ejus nimio

tædio afflicti, cogitationibus tabescabant, quoque dies statutus veniret, quo responsum filii reciperent.

4 Venerabilis ergo puer spatium dierum exiget die noctuque in oratione pervagilans, postulans a Domino, ne virginitatem promissam pro qualibet occasione violaret. a Septimo autem die, adveniente nocte, cum corpus emaceratum jejuniis sopori dedisset adest b Dominus et consolatur fidelem servum, probatamque mentem sibi corroborat: et ista præcepta ut faciat jubet, talique communitione eum alloquitur, dicens: Exurgens Juliane ne timeas; nec suasionem verborum, nec voluntatem parentum perhorrescas. Accipe conjugem, quæ te non polluendo a me separat, sed per te virgo perseverans, et te et ipsam in cœlis virgines recipiam. Multa enim mihi per vos castitas dedicabitur. Multi juvenes et virgines per vestram doctrinam in vitam caelestis exercitus probabuntur. Adoratio habitans in te, ut omnes in te carnis voluptates conteras; atque ipsam tibi conjunctam, convertam in meum desiderium et amorem, tuamque c pedissequam faciam. Ibique me in cubiculo vobis preparato videbitis, cum Angelicis chorus et innumerabilis multitudine Virginum utriusque sexus, et quos natura faciebat dispares, una fides in me fecit aequales, quorum tu imitator esse cognosceris. Cum haec dixisset Dominus, tetigit eum dicens: Viriliter age, et conforte cor tuum. His d virtutibus corroboratus venerabilis puer, exurgens gratias referebat Domino dicens: Gratias tibi ago, Domine, qui es scrutator cordis et renum; qui a me species et delectationes mundi longe fecisti; ut credulo corde, castitate adjuvante et in me regnante, ad id quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in eor homini ascendit, quæ preparasti diligentibus te, perveniam; qui me dignatus es esse viam et iter verum his qui castitatem diligunt, et integratatem mentis ac corporis amplectuntur. Tu nosti Domine, qui ex die e qua in te renatus sum, usque in horam qua me accersire dignatus es, nihil preposui amori tuo. Hoc enim desidero, ut quod ex ore meo procedit, tu confirmes; quia me tunc credo incipere quando finio.

5 Et completa oratione egreditur de cubiculo latu, vultus sui letitiam parentum tristitias auferens, ait ad eos: Ecce sicut desiderasti, quia divino præcepto cognovi conjugium mihi non esse peccati sed gratiae, faciam quæ hortamini. Exhilarantur genitores, sperantes procreationem filiorum futuram. Quid multa? Inquiritur dulcissima puella, quæ illi similis esse possit, in facultatibus ampla, præcipua in genere, et moribus sancta. Itaque procurante misericordia Domini Iesu Christi, qui hoc suo munere sacram voluntati ordinare conjugium, talis inventur puella, quæ facultatibus locuples esset, nobilitate et genere coequalis, nomine Basilissa, quæ et ipsa unica noscebarat parentibus filia. Fit sermo, pro consuetudine nuptiali. Suscipiunt parentes pueræ lateti sermonem; et, ut se habet nobilitas, ordinatur nuptiarum tempus: firmantur omnia quæ tabulis solent contineri: matronarum constituitur dies, constituitur dies coniunctionis. Beatus vero Julianus ita diem nuptiarum expectabat, ac si bonus athleta devicta libidine Regi cœlorum placere studebat. Quid multa? venit dies statutus, in quo vicinæ civitates invitantur. Quæ pompa expetit secularis, unaqueque civitas adduxerat secum, diversa obiectamenta mundi, quæ possunt teneras atates excitare ad libidinis fluxum. Sonant plateæ organorum fremitu: diversæ voces musicorum resultant: multitudo virginum aureis ornamenti crispabant crines; ad quarum cantilenas et suavissimas voces resultant omnia, ita ut si homo ferreus esset, resolvetur delectamento luxuriae. Sec inter tantas f ac tales acies desudabat athleta Christi B. Julianus Christi bellator, nemini occulta cordis manifestabat, nisi Domino soli,

a
bCœlesti mo-
nitu jubetur
conjugem ac-
cipere, cum
qua virginis-
tatem servet.

c

d

e

Nubit illi
S. Basilissa.Petit 7 die-
rum inducias.

f

soli, a quo spem victoriae promissam tenebat.
 a ms. S. Max. Octavo. b ms. Rip. Angelus domini.
 c ms. S. Max. Sequipedem. d Idem ms. virtutum visionibus.
 e Metaph. quo genitus sum.
 f Metaph. barbaricas nationes. alii, barbaras mentes.

CAPUT II.

Votum virginatis. Approbatio divina. Vita cenobitica.

Producitur interea omerata auro et gemmis sponsa de thalamo, suscepit laetus, cum qua lætaretur in Domino : et vultu se laeto ostendens, in corde suo Domino psallebat dicens : Domine ure renes meos et cor meum, ne in me antiquissimus serpens libidinis a exciter bellum. Appropinquit hora, qua ad thorum conjugii properaret. Traditaque sibi virgine, venerabilis Julianus certus de Domino cubiculum ingreditur : in quo cubiculo oratione facta, talis odor liliorum et rosarum apparet, ut videretur virgini se in tali loco esse positam in quo solent lilia et rosea verno tempore tenentibus se suavem odorem gratiae propinare. Datur silentium noctu, et at virgo ad sibi conjunctum juvenem : Miram rem sentio, quam si et tu sentis, queso ne mihi neges. Cui venerabilis Julianus respondit : Quæ sentis fideliter narra. Virgo dixit : Cum sit tempus hyemis, et omnium rosarum vel liliorum naturam nequum gravida terra constricta gelu parturiat, ita in hoc cubiculo mili omnium odorum suavitatis famularum, ut his suavissimis odoribus satiata, horrescam seculum, nec penitus desiderem thorū conjunctionem. Cui B. Julianus ait : Odor suavissimus, qui tibi apparuit, nec initium habet nec finem : qui temporum dat tempora; qui singulis temporibus dat gratiam quam ministrant : ipse est Dominus Christus, ipse est amator castitatis, qui integratatem corporis custodientibus vitam promittit aeternam. Nam si hujus monita tecum velis suspicere, ut eum tota intentione diligamus, et virginitatem concessam invicem custodiamus; efficiemur in hoc seculo vasa ejus munda, in quibus habitat, et in futuro cum ipso regnabimus, nec ab invicem separabimur. Ad haec B. Basilissa respondit : Et que melior salus est, nisi ut virginitatem custodiendo, vitam adipiscamur aeternam? Quia credo esse ut protestaris, opto tibi consentiens esse; volo ut possideam sponsum aeternum Dominum Jesum. Haec ea dicente, B. Julianus procidens ad orationem, pavimento adhærebat, clamans et dicens : Confirmata Deus quod operatus es in nobis. Haec videns virgo similiter fecit.

7 Et ecce subito cum illis fundamenta cubiculi illius commota sunt : et lux inenarrabilis emicuit, ita ut luminaria, quæ praerant cubiculo, illius lucis magnitudine velarentur. Et sicut scriptum est, impletur quod dictum est : Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus. Fit ergo in cubiculo spectaculum magnum et spirituale. Ex una parte sedebat Rex aeternus Dominus Christus, cum multitudine innumerabilium candidatorum; et ex alia parte immensa multitudine Virginum, quarum principatum Virgo glorioissima Maria tenebat. Tunc a parte Regis clamabatur : Vicisti Julianae, vicisti; a parte Reginae clamabatur : Beata es Basilissa, quæ sic consensiit salutaribus monitis, et falsa mundi blandimenta respues, ad aeternam gloriam properasti. Iterum a parte Regis clamabatur : Miltites mei, qui vicerunt antiqui serpentis libidinem, de pavimento leventur, et intento corde in thoro qui eis preparatus dignoscitur, libro vita aeterna superposito eis legatur; et voce silentie ab utraque parte responderunt, Amen. Et advenientes duo albi induti, circa pectora habentes aureas zonas, et singulas coronas in manibus, elevaverunt eos, dicentes : Surgite quia vicistis, et in numero nostro computati estis, aspice quod videtis

in thoro, qui vobis est preparatus; legit et cognoscite, quia fidelis est Dominus in verbis suis; et tendentes eis manus applicuerunt eos. Et ecce superpositus erat liber splendidior septies argento, aureis scriptus litteris, et in circuitu thorū quatuor seniores, habentes in manibus suis phialas aureas plenas aromatibus, diversum odorem reddentes. Et respondens unus ex his dixit : Ecce in his quatuor phialis continetur perfectio vestra. Ex his enim quotidie in conspectu Dei suavitatis odor ascendit. Pro qua re beati estis, quia secundum falsa blandimenta vici, propterane ad illa, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Nunc Julianae lege, quod divina Trinitas jubet. Et accedens sic coepit legere :

c Julianus qui pro amore meo mundum contempnit, deputetur in eorum numero, qui cum mulieribus non sunt coquinati. Basilissa vero, quæ ei integro corde sociata dignoscitur, deputetur in numero virginum, in quibus vera virgo mater Domini Maria principatum tenet. Et haec dicens clausit librum, et iterum dixerunt millia milium, Amen, una voce exultantes. Et iterum dixit ad eos : In hoc libro, quem videtis, hic scripti sunt casti et sobrii, veraces et misericordes, humiles et mansueti, caritatem habentes non fictam, adversa tolerantes, in tribulatione patientes, et qui super amorem Domini Jesu Christi nihil præstulerunt, non patrem, non matrem, non uxorem, non filios, non agros, non facultates, vel cetera quæ in hoc seculo impedimenta sunt animæ. Qui nec ipsas animas suas dubitaverunt tradere usque ad mortem pro nomine ejus, in quorum numerò et vos esse meruistis.

8 Statim visio, quam videbant, ab oculis eorum ablata est. Tunc exultantes in Domino beati virgines, atque in aedificationem suam reliquum spatium noctis per vigiles in hymnis et canticis peregerunt. Quid multa? illuxit dies, quo vulgus qui convenerat, bacchatu lætitiae ferebatur. Expectabant videre quasi quos in seculo d junixerat, nescientes neque intelligentes sanctum fuisse celebratum conjugium. Quid multa? cooperunt esse spiritu, non carne, fructificantes : et mysterium divinae gratiae in se collatum occultabant, ut a solo Domino Christo et sanctis Angelis sciretur, quod agebant.

9 Et quia Dominus non privat bonis ambulantes in innocentia; ita divinae gratiae dono procuratur, ut intra paucum temporis spatium, utriusque genitores de hac vita migrarent; relinquentes idoneos superstitiones, per quos calorum regna non fraudarentur; erant enim et ipsi fidelissimi Christiani. Tunc beati Virgines temporis spatia sibi concessa leti suscipiunt, f sibi possessuri licentia palman, quo possent per patrimonium terrenum transmigrare in superna celorum. Et quia multum laboris est ordine prosequi eorum venerabilem vitam, de tantis operibus pauca prosequendo non taceamus.

10 Fit consensus communis, quo non solum pro sua salute solliciti essent, sed multarum animarum curam suscipiunt. Dividuntur domicilia, et duas lucernæ super g candelabrum excelsum fundantur; quibus aeternus Rex olem letitiae subministrans, per eos sanctam doctrinam ignaris incendebat; igniferi verbi calore tribulos et spinas peccatorum exurens. Ex undique vox illa suavis Domini per os Sanctorum Juliani et Basilissæ invitabat dicens : Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Instituunt sancta monasteria, in quibus messes animarum de seculi spinis ac tribulorum suffocatione rapiebant. Nec erat qui posset audire de ore S. Juliani verbum, ut aliqua mora retineretur converti ad Dominum. Relinquebant viri uxores, filii parentes, sponsi sponsas; patrimonia quoque terrena propter vitam aeternam pro stercore computabant. Delicias affluentes resuebant, opes suas pauperibus erogabant, viam angustam arripiebant, nec quisquam

Ex mss.

b

*Vident nomen
sum scri-
ptum inter
sanctas Vir-
gines.*

c

*Tota nocte
orant.*

d

*Moriuntur
utriusque
parentes.*

e

*Matt. 11. 28.
Plerimos
convertunt.
Julianus
10000 Mon-
achos.
S. Basilissa
Virgines re-
git.*

Ex mss.
h
i k
Eccle. 1.4.

eorum *h* post aratro manum superpositam respiciebat retro. Eratque S. Julianus sanctae congregationis circiter *i* decem milium monachorum Pater. *k* Et siue scriptum est : Generatio vadit et generatio venit, quanti migrabant ad celum, tanti convertebantur ad Dominum. Nec quisquam dimunere poterat animarum multitudines quae per S. Julianum perfecte migraverunt ad celum. Similiter et B. Basilissa, agmina virginum et mulierum, de squaloribus seculi liberatas castissimas animas premittebat ad celum. Erantque cum B. Juliano virorum sancta commercia : et per S. Basilissam fulgebat in virginibus et mulieribus castitatis excelsior victoria palma. Et quia tunc omnibus innotuit eorum venerabilis vita et conversatio, qua Domino adjuvante per nos declarata est; nunc ad illud tempus veniam quo martyrium adepti sunt; prosequamur et declaremus eorum gloriosissimas palmas.

a ms. *Vels*, exerceat. *alii*, suscitet. *Metaph.* ne vetus ille draco contra me bellum exuscitet. *b* *Al.* tenentes.

c *Metaph.* quisquis mei desiderio detentus, mundum hunc contempserit, etc. *d* *Al.* vinixerant.

e ms. *Rip.* regno. *Metaph.* regno non privarentur.

f *Al.* licentia sua possessuri victoria palmarum.

g *Metaph.* super duo candelabra duas lucernae alte effulgebant. *h* *Al.* ex arato manu superposita.

i *Menra* : Ipse in alio monasterio degebat, et praerat duodecim circiter millibus virorum.

k His omissis, ita *Metaph.* Nam quicumque ad caelestem vitam animos suos convertebant, apud Julianum ipsum, ad Deum se transferabant; adeo ut nemo posset enumerare, etc.

cet : nec enim aliquando vinci potest, in quo castitas regnat. Erit enim per eum multitudo acquirenda animerum. Multa eum oportet pati pro nomine meo : multasque virtutes et signa ostendam in conspectu inimicorum ejus : et priusquam invocet me, dicam : Ecce adsum.

d 14 Hæc audiens B. Basilissa evigilans d laetabatur in Domino, vultu splendido ut sol radians in ortu suo : et per ordinem omnia enarravit B. Julianum. Convocans sanctam multitudinem virginum, hac eas alloquitur voce : O vos omnes, gaudium meum, et corona capitis mei, sanctæ Virgines, Domino nostro vota reddamus, et sacrificium laudis de corde contrito et humiliato, hostiam jubilationis ei immolemus, quia dignatus est nobis revelare abscondita mysteria : viam et tempus acceptum terminavit, quo e castificatas animas illi consignemus, dilatione concessa, ut unaquæque nostrum considerans cellaria cordis sui, si est abundantia bonorum operum eruantium ex hoc in illud; hoc est, si in hoc seculo peregrinantes, recte de hac vita migreremus ad aeternam vitam, ut in nullo in nobis habeant vel cognoscant opera sua illæ potestates, quæ animas pergentes ad celum retinent et scrutantur; ut nihil in nobis suum invententes revereantur et timeant, videntes nobiscum sanctum adjutorium pergens, et Spiritum castitatis congaudentem. Considerate et scrutamini arcana pectoris vestri, ut cum tempus habemus, liceat animam ab omni vitio culparum defacatam f splendidi liquoris actu comprobatam restituere Creatori. Hanc enim obtinimus a Christo petitionem, ut omnes vos ante persecutionem vel vastationem inimici immaculatas premittamus ad caelestia regna, ubi est sponsus castitatis Dominus Jesus Christus. Pro qua re vos hortor, sanctæ sorores, ne aliquod malitia fermentum in corde remaneat, sed omnes donantes vobis invicem, si qua habet adversus aliam aliquid, ut perfectam coronam integratæ animæ et corporis vestri recipiat; meque matrem integro numero salutis vestrae vetricem redditias : hoc scientes, quia nihil valet virginitas carnis, ubi habitat ira undia cordis.

g 14 Hæc prosequente S. Basilissa, locus in quo erant congregatae, commotus est, et columna gloris in conspectu earum apparuit, super se titulum aureum habens scriptum, et vox ex columna processit, cum splendore et odore suavitatis; signum quoque Crucis emicuit dicens : Basilissa nominis tui auctor, quod scriptum vides, lege. Tituli autem scriptura sic continet : Hæc dicit primus et novissimus : Omnes haec Virgines, quibus tu ducatum præbes, vasa munda et accepta sunt oculis meis, nec quicquam in eis reprehobum inveni, quas lima justitiae, et igne probacionis, ut aurum purissimum, exhibuisti. Venite ad præmia vobis parata. Et hæc legentes, visio ab oculis eorum sublata est. Tunc omnes gratias referebant Domino, qui testimonio sua majestatis animas sanctas declarasset. Beata vero Basilissa exultans in Domino, dixit : Gratias tibi Domine Jesu Christe, qui pugnas carnales ita *h* devicti in nobis. Et adject : Insulto tibi diabolo, quia insidiarum tuarum fructum perdisti. Insulto tibi serpente i libidinis, quia vasa Deo dicata nullis artibus abdicasti. Insulto tibi diabolo magister mendacii, quia ex grege mihi credito nullus est qui tecum pereat. Insulto tibi ebrietas, quia sobriam mentem vincere non potuisti. Insulto tibi amor mundi, quia arato intentas mentes, ad tuum amorem revocare non valuisti. Insulto tibi diabolo, quia perfectionem querentes, nullis artibus, nullis machinis, nullis laqueis *k* retinere valuisti. Tu solus tua confusione utere; tu solus in tua poena *l* luge. Vides enim prædam de tuis manibus creptam, ad calorum regna descendere, unde tu cecidisti. Gaudete mecum sanctæ sorores, quia regnare in vobis signa virtutum. Contemptus mundi regnum celorum accepit. Renuntiatio parentum consortia sumpsit Angelorum. Parvi temporis

*Suas monet,
ut parent se
ad mortem.*

e

f

*Divinitus
discunt se in
statu gratia
esse.*

h

i

k

l

*Pro suis
orant.*

CAPUT III.

Persecutio Diocletiani. Obitus S. Basilisse,
et mille circiter Virginum.

a T emporibus Diocletiani et Maximiani furor persecutionis incumbebat. Hæc opinio peragravit omnem provinciam a *Egypti*. Qua opinione comperta sancti virgines se invicem alloquuntur, et talem precem in conspectu Domini fundunt, jejuniis et fletibus studentes : Domine Deus, qui es occultorum cognitor, et mentium testis, scrutator cordis et renum; te deprecamur ut letum super nos illumines vultum, et pius et exaudibilem præstes auditum. Non enim dormis neque dormitas, qui custodis utriusque sexus castitatis agonem, in quo tu ipse Christe latari cognosceris. Ne patiaris gregis tui integratatem vitiare; ne habeat potestatem insatiabilis lupus, gregi sancto semper infestus; in nullum licenfiam habeat ad dissipandum murum *b* rigoris tui; ut signum fidei, quod inter servos et ancillas tuas per nos sequipedes consulisti permaneat. Cura sit tibi Christe de nobis et de illis, quia plus valet dextera tua ad erigendum, quam fortitudo persecutoris ad dejiciendum. Considera et scrutare singulorum et singularum vires, et secundum præscientiam tua donum omnes perdic ad illam regionem vivorum, ubi nulla est sollicitudo moriendi, sed regnat vera beatitudo vivendi. Et in die illa, qua venturus es magnus et manifestus, præsta Domine omnes famulos et famulas tuas, quos per nos tibi fecisti militare, integrros immaculatosque in conspectu tuo inveniri; ut recte exultantes dicamus : Ecce nos, et pueri quos dedisti nobis, et nemo periret ex eis.